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The Timeflash Goggles 
Episode 13

Who Am I?

វ៉ ែនតាឆ្លងពេលព៉លា ពលខ១៣ 

ខ្ញុំជាអ្នកណា? អ្វីដែលែុំថ្មប្រាប់យ�ើងអំពវី 
ពិភពរបស់យ�ើង 

What rocks tell us 
about our world

Rocks
Rock!
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The Moon used to have its own 
atmosphere 
 
A team of astronomers from the space agency NASA, 
in the USA, have recently discovered that the Moon 
used to be surrounded by an atmosphere, a layer 
of gas protecting a planet. By analysing lunar rocks, 
they discovered that 3.5 billion year ago volcanoes 
erupted releasing gasses and water vapour. This 
discovery could explain why traces of water were 
found at the Moon’s South Pole.

ប្ពរះចន្ទធ្លាប់មានបរិយាកាសខ្លួនឯង
 
កករុមតារា៉ទូិមកេីទីភ្្ន ក់ងារអ៉កាសណាសា (NASA) ពៅសហរដ្ឋអាពមរកិបានរកព�ើញថា កេរះចន្ទធ្្ល ប់ក្រូ៉បាន 
ហ៊ញមេ័ទ្ធពោយបរយិាកាសមួយវដលជាឧស្័នការពារភេកេរះចន្ទ។ តាមរយៈការ៉ភិ្គពលើផ្្ទ ុំងថ្កេរះចន្ទ េួកពគ 
បានរកព�ើញថា ពៅ៣.៥ពកាដឆ្្ន ុំមញនមានភ្នុំពភ្លើងបានផ្ទញរះបព ច្េ ញនូ៉ឧស្័ន និងចុំហាយទឹក។ របកគុំពហើញពនរះអាច
េន្យល់េីមូលពហ ញ្វដលមានោនទឹកបានរកព�ើញពៅបែូលខាង្្ូង។

Science News
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Afraid of spiders?
 
This Maratus, or “peacock spider”, 
is doing everything it can to look 
attractive. And not just with its 
flashy colours- with two of its 
legs raised in the air, it is also 
performing a special dance to 
impress the female spiders.  

ខ្លាចសត្ពវីងពាងមលានទលា?
 
មាែ រាែ ព�ើស(Maratus) ឬ «ស្្វេីងពាង 
ពកាងោ ក» កុំេញងព�្វើអ្វីកគប់យាែ ងពដើម្ីឱ្យ 
ខ្លួន វាពមើលពៅគួរឱ្យទាក់ទាញ។ វាមិន 
ក្ឹមវ្ពកបើេណ៌ដ៏ពឆើ្ឆ្យ និងព�ើង 
ទាុំង េីររបស់វាវដលពលើកព�ើងពៅពលើ 
អាកាសបែញពណាណ រះពទ វាក៏សវមដែងរបាុំយាែ ង 
េិពសសពដើម្ីព�្វើឱ្យស្្វេីងពាងញី 
ទាុំងអស់ពសងោើចសរពសើរវា។ ។

Cambodia is planning to launch its first satellite in 2021
A senior official at the Telecom Regulator of Cambodia (TRC) announced last month 
that Cambodia hopes to launch its first communications satellite into orbit as early as 
2021. While this will be very expensive, around 150 million dollars, Prime Minister Hun Sen 
believes that it is a necessary investment as it would provide affordable high-speed internet 
access for Cambodia’s unconnected population.
 

កម្ពុជាយប្រោងនឹងរាញ់ ប យ្ហលារះផ្លា�រណបែំបូងរបស់ខ្លួន យៅឆ្លាំ២០២១
 
មនន្ីជាន់ខ្ពស់ននប ្្ញ្្ិករទូរគមនាគមន៍កម្ពញជា (TRC) បានកបកាសកាលេីវខមញនថា កម្ពញជាសង្ឹមថានឹងចាប់ពផ្ើម
ផ្កា យរណបគមនាគមន៍ដុំបូងរបស់ខ្លួនចូលពៅក្នញងតារា៉ថីិ ពៅពដើមឆ្្ន ុំ២០២១។ ពទារះបីជាវាមាន្នម្លខ្ពស់កបវហល 
១៥០លានដញលា្ល រ ពលាកនាយករដ្ឋមនន្ី ហ៊ញន វសន ព�ឿជាក់ថា វាជាការ៉និិពយាគដ៏ចាុំបាច់មួយវដលនឹងផ្ល់នូ៉ 
អញីនព�ើវណ្ពល្ឿនពលឿន ពហើយមាន្នម្លសមរម្យសកមាប់កបជា�នកម្ពញជាវដលមិនទាន់មានកបេ័ន្ធអញីនព�ើវណ្ 
ពកបើពៅព�ើយ។

Science news

Comic
Chantol the astronomer 

Feature article
Rocks rock!

Meet the expert
Phat Boné, Professor  
of Geo-Resources and  
Geotechnical Engineering

Budding scientist
Make your own crystal rocks!

It's all Fun & Games!

 
Geek zone
Programme a video game  
with Scratch
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Sheep can recognise 
human faces
Researchers in Cambridge, UK, have 
conducted an experiment to find out if sheep 
have the same ability to recognise faces as 
humans. In a room, two screens showed 

two different pictures, one with a face 
that the sheep had been trained to 
recognise, and one with another random 

face. Most sheep walked toward the 
familiar face, which released a treat. 

The researchers are hoping this 
will help them to find a cure 

for serious neurological 
diseases, such as 
Huntington’s. By better 

understanding sheep brains, 
medical researchers can use 
them to test therapies that may 
eventually be used on people. 

ASTRONOMY

3

Photo credit: University of Cambridge
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សត្ យច ៀមអាចស្លាល់មុខ មនុសលាស  
 
អ្នកស្សា៉កជា៉ពៅពខមកបី៊� ចកកភេអង់ពគ្លស 
បានព�្វើេិពសា�ន៍ពដើម្ីរកពមើលថា ព ើ្ស្្វពចៀមមាន
សម្្ថភ្េក្នញងការសមាគា ល់មញខដូចគ្្ន នឹងមនញស្សវដរ
ឬពទ។ ពៅក្នញងបន្ទប់មួយ មានពអកកង់េីរបានបងាហា ញ
របូភ្េេីរពផ្សងគ្្ន  វដលរបូមានមញខវដលពគបង្វឹកឱ្យ 
ស្្វពចៀមសាគា ល់ ពហើយរបូមួយពទៀ្មានមញខមនញស្ស 
ដនទវប្លកៗគ្្ន ។ ស្្វពចៀមភ្គពកចើនពដើរពឆ្្ព រះពៅមញខ 
វដលេួកវាសាគា ល់ ពហើយេួកវាក៏ទទួលបានចុំណី។ 
កករុមអ្នកស្សា៉កជា៉សង្ឹមថា  ពនរះនឹង�ួយឱ្យេួកពគ 
វស្វងរកការេយាបាលសកមាប់�ុំងឺសរនសកបសាទ 
�ងោន់�ងោរដូចជា ហាន់�ីងថញន(Huntington's)ជាពដើម។ 
ពោយការយល់ដឹងកាន់វ្ចបាស់េីខួរកបាល អ្នក
ស្សា៉កជា៉ព៉�្ជសាសសអ្ាចពកបើការយល់ដឹង ពនរះ មក 
ព�្វើព្សេ្យាបាល វដល ព្ស ្ពនរះពៅទី បុំផញ្អាច 
ពកបើបា នពលើមនញស្សបាន។

Hey, How have 
you been?? I hardly 

recognised you!

  SPACE 
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THE TIMEFLASH GOGGLES: 

Comic

Sophea: Gosh, I miss the rainy season. 
We have so much fun playing in the 
rice fields, catching frogs and crabs…
Chantol: I love the dry season!

Sophea: Why? Do you like 
harvesting?
Chantol: No, but I love 
stargazing!

Sophea: What’s that?
Chantol: Why don’t you meet 
me in my parents’ rice field after 
sunset? I’ll show you!

Chantol: Hi Sophea! Here, 
come and lie next to me. I 
have so much to show you.

Chantol: In the dry season, there aren’t so 

many clouds in the sky. So it’s easy to 

see the stars. Do you see those very bright 

stars over there?

Sophea: Oh, look! A moving star!

Chantol: That’s actually a satellite in space. But 

if you see a bright streak of light, that’s probably 

a meteoroid, tiny bits of dust and rock falling 

into the Earth's atmosphere and burning up!

Sophea: That’s amazing. I thought you 
needed a telescope to see all this.
Chantol: Well, if I had a telescope, I 
could see a lot more! But I’ll have to 
wait until I become Cambodia’s first 
astronomer for that!

Sophea: You should ask teacher for 

the timeflash goggles tomorrow! 

That way you can tell us what 

you can see with an astronomer’s 

tools!

Sophea: Over there? Shaped like a water pan?
Chantol: That’s right! That’s a constellation 
called the Big Dipper. Constellations are like 
signposts that help us see the map of the sky.

4 5

CHANTOL THE ASTRONOMER

Some telescopes are in space, while others 
are in the ground. A few nights every 
year we travel to observatories, usually 
in desert areas, to use some of the most 
incredible machines ever built!

Chantol: How cool! 
Thanks teacher for letting 
me see into the future. 
Being an astronomer has 
so much to it!

Teacher: First you will need to study 
physics and maths. And it sounds 
like computer science is also very 
important for this career, right?
Chantol? Hello, Chantol…?

Sophea: It looks like Chantol has stars 
in her eyes already!

We take the data and turn it into something that makes 
sense. It is a bit like solving a puzzle! We spend a lot of 
time running and writing computer code. For example, 
here I am tracking the orbit of a meteor. But I could also be 
searching for signs of life in a far away galaxy!

We share the knowledge from our 
research with other astronomers 
in seminars. The universe has so 
many mysteries, so we always need 
to learn about what other people are 
discovering.

Teacher: So, Chantol. Sophea tells me you 
will be Cambodia’s first astronomer. We 
would all like to hear more about that. Can 
you wear the goggles and tell us about it?

Chantol: I can’t wait to see 
what it’s actually like! 

Wow! Just like last night, I’m observing 
the night’s sky. But not by looking at it 
directly, by analysing images taken by 
extremely sophisticated telescopes.
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Feature

ROCKS 
ROCK!
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ដុំថ្មអស្ចារ
្យ

Grand Canyon, Arizona, USA

The study of our rocky 
planet

Have you ever wondered where rocks 
come from?  They are tiny grains of at 
least two different minerals, bound 
together by a chemical reaction. They 
come in many different sizes, shapes, 

colours, textures, and strengths. There are three 
main types of rocks: igneous, sedimentary, and 
metamorphic and they constantly change from one 
type to another in a cycle that takes thousands to 
millions of years! Geologists are the scientists who 
study rocks to find out more about the Earth's origin, 
composition, and history, including the development 
of life. So let’s look at rocks to travel back billions 
of years and then let’s travel into the centre of the 
Earth! »

ការសិកលាសាអំពវីពិភពែុំថ្មរបស់យើង
ព ើ្ប្ូនធ្្ល ប់ឆងោល់ថា ព ើ្ថ្មកេីណាពទ?  េួកវាគឺជាដញុំ 
្ូចៗ  វដលបពងកាើ្ព�ើងេីវរ ែយាែ ងពហាចណាស់េីរ 
កបពភទ  ខញសៗគ្្ន  ពហើយប ច្េូ លគ្្ន ពោយកប្ិកម្ 
គីមី  មួយ។ េួកវាមានទុំហុំ របូរាង េណ៌ សណា្ឋ ន 
និងភ្េរងឹមាុំខញសៗគ្្ន ។ មានកបពភទ ដញុំថ្ សុំខាន់ៗ 
ចុំនួន៣គឺ ៖ ថ្កវម្លភ្នុំពភ្លើង ថ្ពសឌីមែង់ និងថ្កក ពហើយ 
ថ្ទាុំងពនរះផ្្ល ស់ប្ូរជានិចចេេីកបពភទមួយពៅមួយពទៀ្ ពៅ 
ក្នញង៉ដ្វដលក្រូ៉ចុំណាយពេលរាប់ពាន់លានឆ្្ន ុំ! 
ភូគេ្ភ៉ទូិ ជាអ្នក៉ទិយាសាសសវ្ដលសិកសាអុំេីផ្្ទ ុំងថ្ពដើម្ី 
វស្វងយល់េីពដើមកុំពណើ ្ សមាសភ្េ និងកប៉្្ិរបស់ 
វផនដីរមួទាុំងការអភិ៉ឌ្ឍនន�ី៉ ិ្ ។ ដូពច្នរះ ពយើងនឹងសពងកា្ 
ពលើដញុំថ្ពដើម្ីព�្វើដុំពណើ រពៅរាប់ពាន់លានឆ្្ន ុំមញន បនា្ទ ប់ មក 
ព�្វើដុំពណើ រពៅស្នូលវផនដី! »
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Are you sure this can tell 
the history of Earth?  
It looks like a boring  

rock to me!



Igneous 
When melted rock underneath the Earth’s crust, called magma, cools off, it crystalises and becomes 
igneous rock. This happens when magma erupts from a volcano, but it can also happen beneath the 
earth’s crust. With time, pressure may cause it to end up on the surface.

 
ថ្មកម្អែលភ្ំភភេលីង៖ពៅពេលវដលថ្រលាយពកកាមសុំបកវផនដីពៅថា មាែ ក់មាែ  
ចញរះកព ដ្ែ  វាកក ពហើយ កា្ល យពៅជា ថ្កវម្លភ្នុំពភ្លើង។ វាពកើ្ព�ើងពៅពេលវដល
មាែ ក់មាែ ផ្ទញរះពចញេីភ្នុំពភ្លើង បែញវន្វាក៏អាចពកើ្ព�ើងពៅពកកាមសុំបកវផនដីផងវដរ។ 
មួយរយៈពេលពកកាយមក សមា្ព �អាចបណ្ាលឱ្យវាពលចព�ើងមកពលើនផ្ទដី។

Metamorphic 
After many years of heat and pressure, igneous 
and sedimentary rocks buried deep inside the 
Earth’s crust change into metamorphic rocks. 
Some of the metamorphic rocks begin to melt 
as they get closer to the mantle region and may 
resurface again though a volcano!! 
 
ថ្មកក៖អស់រយៈពេលជាពកចើនឆ្្ន ុំននកព ដ្ែ  
និង សមា្ព �ថ្កវម្លភ្នុំពភ្លើង និងថ្ពស
ឌីមែង់ក្រូ៉បានកប់ពៅខាងពកកាមសុំ
បកវផនដីក៏ផ្្ល ស់បដែូរពៅជាថ្កក។ 
ដញុំថ្កកមួយចុំនួនចាប់ពផ្ើម រលាយចូលគ្្ន
ពៅពេលវដលេួកវាពៅ�ិ្ ុ្ំបន់ព ដ្ែ ពៅក្
ពរាមវផនដី ពហើយអាចពងើបព�ើងមកពលើ៉ ិ
ញម្ងពទៀ្តាមរយៈបន្ទញរះភ្នុំពភ្លើង!

Feature

Sedimentary 
On the surface, natural forces such as wind or rain 
wear down the igneous rocks very slowly. Small 
pieces of the rocks called sediments get carried 
into rivers and other water bodies. These pieces 
settle at the bottom and over millions of years they 
turn into solid rocks called sedimentary rocks. 
 
ថ្មភសឌី្៉ង់៖ពៅពលើនផ្ទដី កមា្ល ុំង�ម្ជា្ិដូចជា ខ្យល់ 
ឬទឹកពភ្លៀងហូរពកចារះថ្កវម្លភ្នុំពភ្លើងបនដែិចមដែងៗ។ 
បុំវណកថ្្ូចៗវដលពៅថា កករ ក្រូ៉បានហូរ 
នាុំ យកពៅទពន្ល និងកបភេទឹកពផ្សងៗពទៀ្។ 
បុំវណកទាុំងពនរះជាប់ពៅបា្ទពន្លអស់ ជាង រាប់ 

លានឆ្្ន ុំ ពហើយេួកវា ក៏បាន កក 
ចូលគ្្ន វដលពៅថា ថ្ពសឌីមែង់។

Rocks:  
where on Earth do they come from?

T   here are three different types of rocks: igneous, 
sedimentary and metamorphic. They form in 

different ways and they constantly change from one 
type to another over thousands or millions of years. 
This is called the rock cycle.

ថ្មានបីកបពភទខញសៗគ្្ន គឺ ៖ ថ្កវម្ល 
ភ្នុំពភ្លើង ថ្ពសឌីមែង់ និងថ្កក។ េួកវា បពងកាើ្ 
តាម៉�ីិពផ្សងៗគ្្ន  ពហើយេួកវាផ្្ល ស់ប្ូរជានិចចេេី 
កបពភ ទមួយពៅមួយពទៀ្ ក្នញងរយៈពេលរាប់ពាន់ 
ឬរាប់លានឆ្្ន ុំ។ ពនរះពៅថា ៉ដ្ថ្។

Open up to dive 
in the geologic 

timeline!

ថ្ម៖ភេីពួកវចា្ កពីណចាភេៅ?
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Feature

They tell us about how life appeared on Earth  
 
Sometimes, when plants and animals die, certain conditions can turn them into a special rock called a fossil. Their remains are covered with 
mud, which dries up and hardens. Over the years, it slowly turns into a rock with the imprint of the plant or of the animal’s bones. When they 
are discovered, geologists can use a method called radio-dating to find out how old the creature printed on the rock is. The oldest fossil found 
is 3.4 billion years old, and it showed that the earliest life on Earth was in the form of bacteria. Organisms evolved from bacteria, then became 
multi cellular, and finally evolved into oxygen-breathing animals 650 million years ago. Then, 252 million years ago, there was a massive 
extinction that made way for dinosaurs to rule the Earth. Dinosaurs lived for about 200 million years until they too became extinct, which made 
way for the evolution of mammals, including humans.

ពេលខ្លះពៅពេលដែលរកុ្ខជាតិ 
និងសត្វងាប់ពៅក្ុងលក្ខខណ្ឌ  
មួយចំនួន េួកវាអាច ដ្ប   
ក្្យពៅជាថ្ម េិពសស មួយ 
ដែលពេពៅថា ហ្វវូសីុល។ 

សាកសេរបស់េួកវា្តរូវបាន្េបែណ្ដ ប់ពោយភក់ដែលស្ួតពហើយរងឹ។ អស់ 
ពេលជាព្ចើនឆំ្្ព្ក្យមក េួកវាបានដ្បពៅជាថ្មដែលពៅមានោនរកុ្ខជាតិ 
ឬឆ្ឹងរបស់សត្វ។ ពៅពេលដែលេួកវា្តរូវបានរកព�ើញ ភវូេេ្ភវទិវូអាចព្បើវធីិ-
សាសស្តមួយដែលពេពៅថា ក្រកំណត់អាយុតាមរលកវទិ្ុ ពែើម្ីរកពមើលថា ពតើ
សត្វដែលមានេុម្ពជាប់ពលើថ្មមានអាយុបុ៉ន្្ម ន។ ហ្វវូសីុលចាស់បំផុតដែល្តរូវ
បានរកព�ើញមានអាយុ៣.៤ពាន់លានឆំ្្ ពហើយវាបងាហា ញថា ជីវតិែំបវូងបំផុត
ពៅពលើដផនែីមានទ្មង់ជាបាក់ពតរ។ី សារពាង្គក្យបានវវិត្ដពចញេីបាក់ពតរ ី
បន្ទា ប់មកក្្យពៅជាពក្សិក្ព្ចើន ពហើយចុងព្ក្យវវិត្តពៅជាសត្វែកែពងហាើម 
ពោយអុកសីុដសនពៅ៦៥០លានឆំ្្មុន។ ពៅ២៥២លានឆំ្្មុន មានក្របាត់បង់   
មួយយ៉ងធំដែលបានពធ្វើឱ្សត្វោយណវូ ស័រចាប់ពផ្ដើម្េប់្េងពលើដផនែី។ សត្វ  
ោយណវូ ស័ររស់ពៅបាន្បដហល២០០លានឆំ្្ រហវូតទាល់ដតេួកវាផុតេវូជ  ពហើយ
វាក៏ចាប់ពផ្ដើមបពងកើតឱ្មានក្រវវិត្តននថនិកសត្វ រមួទំាងមនុស្សផងដែរ។

What do rocks tell us about our planet?

They tell us 
about when 
and how the 
Earth was 
formed  
 
Most of the information on the creation of planet Earth comes 
from rocks. For example, geologists look at strata, layers of rocks 
that have piled up on top of each other over millions of years. 
The order in which rock strata are deposited helps scientists to 
date past events, formations, and fossil organisms. By digging 
very deep, geologists have found rocks as old as 4 billion years! 
This is how they determined that our planet is at least that old. 
By analysing these rocks they concluded that when the Earth 
was first formed, it was huge ball of thick hot liquid. As it cooled, 
the surface of the planet formed a crust, creating the very first 
rocks. 

េ័ត៌មានភាេព្ចើនននក្រក្រពកើតភេដផនែីបានមកេីែំុថ្ម។ ឧទាហរណ៍     
ភវូេេ្ភវទិវូពមើលពៅប្ង់សសទាប់ថ្មដែលពៅ្តរួតគ្្ជាព្ចើនជាន់អស់ពេលរាប់
លានឆំ្្។ លំោប់លំពោយដែលថ្មពៅចវូលគ្្ជួយឱ្អ្កវទិយាសាសស្ដ កំណត់ 
អាយុនន្េឹត្ដិក្រណ៍ពៅអតីតក្ល ក្របពងកើត និងហ្វវូសីុលននភាវៈរស់។ 
ក្រជីកក្ន់ដតព្រៅពៅៗ ភវូេេ្ភវទិវូបានរកព�ើញែំុថ្មដែលមានអាយុ ែល់   
ពៅ ៤ពាន់លានឆំ្្! ពនលះេឺជាវធីិដែលេួកពេបានកំណត់ថា យ៉ង  ពោច 
ណាស់ភេដផនែីរបស់ពយើងមានអាយុបុ៉ពណាណ លះដែរ។ តាមរយៈ ក្រ វភិាេ 
ពលើថ្មទំាងពនលះ េួកពេបានសន្ិោឋា នថា ពៅពេលដផនែី្តរូវបានចាប់ពផ្ដើម 
បពងកើត ដផនែី្គ្ន់ដតជា្គ្ប់បាល់ែ៏ធំមួយដែលពពារពេញពោយវត្ុរាវ 
យ៉ងព ្្ដ ។ ពៅពេលដែលវាចាប់ពផ្ដើម្តជាក់ នផទាដផនែីខាងព្្បានបពងកើត
ជាសំបកដផនែីដែលបពងកើតថ្មែំបវូងពេបង្ស់។ 

They tell us about how the Earth used 
to look  
 
Geologists know that some rocks only form under certain conditions, so they can 
work out by analysing them that a particular place may have experienced extreme 
changes, such as changing from a desert to a coral reef under the sea. The most 
important change in the way the Earth used to look is the way the continents used to be 
positioned: they were once clumped together in one supercontinent called Pangaea. 
But the Earth’s crust is made of tectonic plates, which very slowly drift in 
different directions. This is why today, the continents are further apart and 
separated by sea. Sometimes the plates slide or crash into one another, 
which creates mountains or earthquakes! Volcanoes, openings in the 
Earth’s surface, are common near the edges of tectonic plates. The plates 
are always moving, so the Earth keeps changing the way it looks.

ភវូេេ្ភវទិវូែឹងថា ថ្មខ្លះអាចបពងកើតបានព្ក្មលក្ខខណ្ឌ ខ្លះដតបុ៉ពណាណ លះ ែវូពច្លះេួកពេ 
អាចដស្វងរកចពម្ើយពោយវភិាេថា ទីកដន្ងខ្លះអាចមានក្រផ្្ស់ប្តវូរខំ្ាង ែវូចជា 
ក្រផ្្ស់ប្តវូរេីវាលខសាច់ ពៅជាថ្មប៉្បលះទឹកព្ក្មសមុ្ទជាពែើម។ ក្រផ្្ស់ប្តវូរែ៏
សំខាន់បំផុតមកក្ន់សណាឋា នននដផនែីេឺទីតំាងននទ្វីបទំាងអស់ក្លេីមុនេឺេួក 
វាធ្្ប់ពៅផ្តុំគ្្ពៅក្ុងមោទ្វីបមួយពៅថា ប៉ាងោ្គ (Pangaea) ។ បុ៉ដន្ត សំបក 
ដផនែី្តរូវបានបពងកើតជាផ្ទា ំងតិចតវូនិក(tectonic)ដែលពធ្វើចលន្រសាត់យឺតៗ តាម 
ទិសពផ្សងៗគ្្។ ពនលះពហើយជាមវូលពហតុដែលសេ្វនថ្ពនលះ ទ្វីបន្ន្ពៅោច់េីគ្្ 
ពហើយខណ្ឌ គ្្ពោយសមុ្ទ។ ពេលខ្លះផ្ទា ំងទំាងពន្លះរញុឬបុកចវូលគ្្ដែលបពងកើត
ជាភ្ំឬរញួ្យែី! ភ្ំពភ្ើងពៅពលើនផទាដផនែីជាធម្មតាពៅដក្រជាយផ្ទា ំងតិចតវូនិក។ ផ្ទា ំង 
ពន្លះពធ្វើចលន្ជានិច្ច ែវូពច្លះដផនែីនឹងពៅដតបន្តផ្្ស់ប្តវូរសណាឋា នរបស់វា។

Earth formation 
4 billion years ago
ក្រកពកើតដផនែី    
៤ពាន់លានឆំ្្មុន

Dinosaurs era 
250 to 65 million years ago
សម័យោយណវូ ស័រ 

២៥០ពៅ៦៥លានឆំ្្មុន

First life (the first single  
cell organim) 
3.4 billion years ago     
ជីវតិែំបវូង (ភាវៈរស់ដែលមានពក្សិក្ដតមួយ) 

៣.៤ពាន់លានឆំ្្មុន

First vertebrate 
animal 
450 million years ago 
សត្វឆ្ឹងកងែំបវូង 
៤៥០លានឆំ្្មុន

Pangea begins  
to break apart 
175 million years ago
ប៉ាងោ្គ ចាប់ពផ្តើមដបក 

ពចញ១៧៥លានឆំ្្មុន

Homo Sapiens 
300,000 years ago
េវូជមនុស្ស ហវូម៉វូសាពាន 
៣០មឺុនឆំ្្មុន

តេីអ្ីដែលែុំថ្មប្រាប់តេីងពីពិភពល�ោកតេីង?



The Mantle – The mantle is made of 
molten rock, or rock that has been melted. It is about 
2,900 km thick and makes up 84% of the Earth’s volume. 
The rise of molten rock from the mantle to the crust creates 
things like volcanoes and islands. 

សសេចាប់្៉ង់េុល៖ ស្សទាប់មែង់ ញ្លក្រូ៉បានបពងកាើ្ពោយថ្មែង់ ញ្ល ឬថ្រលាយ។ វាមានកកមាស់កបវហល២ ៩០០ 
គី�ូវមែក្ពហើយមានមានបរមិាណ៨៤% ននបរមិាណវផនដីទាុំងមូល។ ការផញសព�ើងននថ្មែញលវទរននស្សទាប់    
មែង់ ញ្លពៅសុំបកវផនដីបពងកាើ្ដូចជាភ្នុំពភ្លើង និងពការះ។
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Journey to middle Earth

Many things cover the Earth’s surface: soil, grass, trees, 
buildings, roads... But underneath, it’s all rock. If you 

could cut though the Earth, you would see it has four main 
layers: the crust, the mantle, the outer core, and the 
inner core. Pressure and radioactivity make Earth 
increasingly hot as you move closer to its centre. 
The core is about 6000 degrees Celsius! è

៉្្ថញជាពកចើនពៅកគបដណ្ប់ពលើនផ្ទវផនដី៖  
ដី ព្្ ពដើមព�ើ អគ្រ ផ្លូ៉ថ្នល់-ល- 
បែញវន្ពៅខាងពកកាមេួកវាជាថ្។ 
កបសិនពបើប្ូនអាចេញរះវផនដីបាន 
ប្ូននឹងព�ើញថា វាមានបួន ស្សទាប់ 
សុំខាន់ៗដូចជា សុំបកវផនដី ស្សទាប់ 
មែង់ ញ្ល(matle) ស្នូលវផនដីខាងពក្ 
និងស្នូលវផនដីខាងក្នញង។ សមា្ព �      
៉ទិ្យញសកម្ព�្វើឱ្យវផនដីកាន់វ្ព ដ្ែ   
ពៅៗពៅពេលវដលប្ូនចូលពៅកាន់
វ្ពកៀកនឹងចុំណញ ចកណ្ាលរបស់វា។ 
ស្នូលវផនដីមានសី ញ្ណហា ភ្េកបវហល 
៦០០០ដឺពកកឯពណារះ! è
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ដំភណីរភេៅមែនដីកណ្ចាល
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Phat Boné, 
Professor of Geo-Resources and 
Geotechnical Engineering 
 
LS: Can you explain your work? 
Phat Boné: I am a Geology lecturer as well as a counselor 
for students. This subject covers many areas. There aren’t 
many people who understand this field in Cambodia. I 
research the composition of the soil. I take samples from 
the ground at construction sites which I then test in the 
laboratory in order to determine whether the ground can 
hold a building or not. 
 
LS ៖ សូមយរៀបរាប់ពវីការ្ររបស់អ្នក? 
ផ្្ បូពន ៖ ខ្ញុំជាសាសសច្ារ្យ និងជាទីកបឹកសាផ្ល់ពយាបល់ 
ឱ្យសិសសានញសិស្ស។ មញខ�ុំនាញពនរះកគបដណ្ប់ពលើមញខ៉ជិា្ជ  
ពកចើនណាស់។ ពៅកបពទសកម្ពញជា មិនសូ៉មានអ្នកមាន 
ចុំពណរះដឹង�ុំនាញពនរះេីមញនមកពទ។ ខ្ញុំក្រូ៉ស្សា៉កជា៉េី 
សមាសភ្េននដី។ ខ្ញុំក្រូ៉�ីកខួងដីេីទីតាុំងណាមួយ ពហើយ 
យកដីពនារះមកេិនិ្្យពៅមន្ទីរេិពសា�ន៍ ពដើម្ីដឹងថា ដី 
ពនារះ  អាចកទសុំណង់បានវដរឬពទ។ 
 
LS: Why did you decide to be a 
geologist? 
Phat Boné: I think Geology is fascinating, and very 
important. It is about understanding the Earth, and what’s 
on and underneath the surface. All of our infrastructures 
are built on the ground. It’s interesting to study geology to 
learn about the formation of our planet. 
 
LS ៖ យេតុអ្វីរានជាអ្នកសយប្មចចិត្តយប្រើស�កការ្រយនរះ? 
ផ្្ បូពន ៖ ភូគេ្ភសាសសគឺ្ជាការសិកសាវស្វងយល់េី 
វផនដី។ ពយើងនឹងអាចដឹងេីអ្វីវដលពៅពលើនផ្ទដី ក៏ដូចជា 
ពកកាមដី។ ពហោ្ឋ រចនាសម័្ពន្ធទាុំងបែញនា្ន នសញទ្ធវ្សាងសង់
ពៅពលើនផ្ទដី។ វាជាភ្េគួរឱ្យចាប់អារម្ណ៍ក្នញងការពរៀនេីនផ្ទ
ដី ពដើម្ីដឹងេីការកពកើ្របស់វផនដី។
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The Inner Core – The inner core is a solid ball 
of iron and nickel approximately 1,200 km wide. The inner core 
is as hot as the surface of the Sun and grows at a rate of 1 mm 
per year.
 
ស្នូលខចាងក្នុងននមែនដី៖ ស្នូលខាងក្នញងគឺជាកគ្ប់បាល់វដលនីវកល តាន់ 
មួយមានអងកា្់ផចេិ្កបវហល១ ២០០គី�ូវមែក្។ ស្នូលខាងក្នញងមាន 
កព្្ព ដ្ែ ដូចនផ្ទកេរះអាទិ្្យ ពហើយរកី�ុំក្នញងពល្ឿន១មីលីវមែក្ 
ក្នញងមួយឆ្្ន ុំ។
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The Crust – The crust is the outer layer of the earth 
and it contains a large variety of all three types of rocks; igneous, 
sedimentary and metamorphic. The thickness of the crust can 
range from 5-50 km. This is about as thick to the Earth as the 
apple skin is to an apple!

សំប ក ដែន ែវី ៖ សុំបកវផនដីគឺជាស្សទាប់ខាងពក្ននវផនដីពហើយវា
មាន កបពភទថ្�ុំៗបីកបពភទ។ ថ្កវម្លភ្នុំពភ្លើង ថ្ពសឌីមែង់ និង ថ្កក។ 
កកមាស់របស់សុំបកអាចមានចាប់េី៥ ពៅ៥០គី�ូវមែក្។ កកមាស់
សុំបកវផនដីពកបៀបដូចនឹងកកមាស់សុំបកវផ្លពបាែ មវដរ!

Feature

The Outer Core – This 
layer is liquid metal composed mainly of 
nickel and iron. The metals present in the 
outer core create the earth’s magnetic 
fields that give us the North and South Pole 
(why our compasses always point north). 
The outer core is about 2,200 km thick.  

ស្ននូលខង យប្ក ៅនន ដែនែវី ៖ ស្សទាប់ពនរះគឺជាពលាហៈ 
រា៉វដលភ្គពកចើនជានីវកល និងវដក។         
ពលាហធ្ ញ្វដលមាន៉្្មានពៅក្នញងស្នូលខាង
ពក្បពងកាើ្ជាវដនមាែ ពញែទិចរបស់វផនដីវដល
ផ្ល់ឱ្យពយើងនូ៉បែូលខាងព�ើង និងខាង្្ូង (ជា
ពហ ញ្ផលវដលក្ី៉ស័ិយពយើងវ្ងវ្ចង្ញលពៅ
ភ្គខាងព�ើង)។ ស្នូលខាងពក្មានកកមាស់ 
កបវហល២ ២០០គី�ូវមែក្។
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Make your own crystal rocks!
បភងេកីេថ្មស្ីស្ចាល់ភដចាយខេលលួនឯង!

When molten rock cools off, rocks called crystals start to form. This 
process is called crystallisation. Many valuable crystals such as 

diamonds, rubies, and emeralds form this way. In this experiment we will 
form our own crystals from a common mineral: salt! è 

ពៅពេលថ្កុំពបាររលាយអស់ ថ្សិលាវដលពគពៅថា កគីស្ាល់ 
ចាប់ពផ្ើមពកើ្ព�ើង។ ដុំពណើ រការពនរះក្រូ៉បានពៅថា កុំណក 
កគីស្ាល់។ កគីស្ាល់ដ៏មាន្នម្លជាពកចើនដូចជា ្្ូងពេក� និង្្ូង 
មរក្កពកើ្ព�ើងតាមរពបៀបពនរះ។ ពៅក្នញងេិពសា�ន៍ពនរះ ពយើងនឹងបពងកាើ្
កគីស្ាល់ពោយខ្លួនពយើងផ្្ទ ល់េីសារធ្ ញ្វរ ែ�ម្តា ៖ អុំបិល! è

What to do: 
 
01. With the help of an adult, heat on the 
stove 1 cup of water with 2-3 cups of salt 
and stir until it begins to simmer. It should 
look cloudy. 
02.  Let it cool off, then pour the mixture into 
your clean glass jar. 
03. Dip your toothpick or long wooden 
skewer into clean water, then cover it with 
salt. 
 04.  Add the salt-coated toothpick or 
skewer to your jar filled with the cooled salt 
& water mixture.   
05.  Store in a safe place to avoid bugs and 
watch your rocks grow for a week.

អ្វីដែលប្តរូវ យ្្វី ៖ 
 
01. ពោយមាន�ុំនួយេីមនញស្ស�ុំ ោុំទឹក 
១វេង ជាមួយអុំបិលេី២ពៅ៣វេង 
ពហើយកូររហូ្ទាល់វ្វារលាយ។ 
វាគួរវ្ពមើលពៅមានកករពកចើន។   
02. ទញកវាឱ្យក្ជាក់ ពហើយចាក់លបាយ
ពនារះចូលក្នញងថូទឹករបស់ប្ូន។

 
03. ោក់ព�ើចាក់ព�្ញឬព�ើចងាកា ក់ 
របស់ប្ូនពៅក្នញងទឹកស្ា្ បនា្ទ  ប់ មក 
រញ ុំវាជាមួយនឹងអុំបិល។ 
04. ោក់ព�ើចាក់ព�្ញឬព�ើចងាកា ក់វដល 
មានអុំបិលេ័ទ្ធ�ញុំ៉ញិពៅក្នញងលបាយទឹក 
អុំបិល។ 
05. រកសាវាទញកពៅកវន្លងវដលមានសញ៉្្ថិ-
ភ្េ ពដើម្ីកញុំឱ្យមានស្្វចូល ពហើយចាុំ    
ពមើលដញុំអុំបិលរបស់ប្ូនវដលដញរះក្នញង 
រយៈពេលមួយសប្ាហ៍។ 

What you will need:  Salt
 Water
 Glass jar or glass Toothpick or long wooden skewer, longer than the height of the jar/glass

អ្វី ដែល ប្នូន ប្តរូវក ារ៖
 អុំបិល 

 ទឹក
 ព�ើចាក់ព�្ញឬព�ើចងាកា ក់វដលវ៉ងជាង

ថូទឹកឬវក៉ទឹក

Why 
did  
that 
happen?   
The salt was able to dissolve into the 
water because of the heat. But when 
the water becomes cool, there is 
much more salt than the cold water 
can normally hold. This makes it very 
unstable. The salt molecules begin to 
crystallize back into a solid.   
 
អុំបិលអាចរលាយចូលក្នញងទឹកបាន 
ពោយសារកព្្។ បែញវន្ពៅពេល វដល 
ទឹកក្ជាក់ មានសារធ្ ញ្អុំបិលពៅក្នញង
ទឹកយាែងពកចើន។ ពនរះព�្វើឱ្យវាមិនអាចពៅ 
វបបពនរះរហូ្ពទ។ មែូពលគញលអុំបិលក៏ 
ចាប់ពផ្ើមកបមូលផដែញុំគ្្ន ពៅជាដញុំអុំបិល
៉ញិ។
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The more saturated (salt to water ratio) a solution is, the faster the crystals 
(rocks) grow. Try adding different amounts of salt to your initial solution and 
measure how fast your rocks grow. A less concentrated solution 
(1 cup of salt in one cup of water) will grow crystals at a slower rate than  
a supersaturated solution (3 cups of salt in one cup of water). 
 
កចាលណចាសូលុយស្យនុងអំបិល(ស្ចា្ចាសេននអំបិល)កចាន់មេខចាប់ដំភណើរកំណកស្ីស្ចាល់(ដុំ)ក៏កចាន់មេភលឿន។
សូ្សចាកល្បងបមនថែ្បរិ្ចាណអំបិលខុសៗ្្ចាភេៅក្នុងសូលុយស្យនុងអំបិលភ�ើយវចាស់ភល្បឿនននកំណកស្ីស្ចាល់
េចាំងភនោះ។ល្បចាយមដលរចាវ(អំបិល១មពងភនៅក្នុងេឹក១មពង)នឹងបភងេកើេស្ីស្ចាល់យឺេជចាងល្បចាយមដលខចាប់ជចាង

(អំបិល៣មពងក្នុងេឹក១មពង)។

Try this out!

  
- 

If you think you know  
my name, send your  
answer to  
littlescientistsmag@gmail.com with 
your name and address. The first 5 
people to send in the right answer 
will receive a Kids City Pass! 
 
យបើប្នូនគិតថា ប្នូនស្លាល់យ ម្លារះខ្ពុំ សូមយែ្ើចយម្ើ�របស់ប្នូនមក  កាន់ 
អុវីដមល littlescientistsmag@gmail.com។ សូម កុំយភ្ច 
យែ្ើយ្មលារះ និងអាស�ដ្លានរបស់ប្នូន។ អ្នកដែលយ្្ើ�ប្តរូវ ៥នាក់ 
ែំបូងនឹងទទួលរានសំបុប្តចូល «ឃវីត សុវី្វី (Kids City)»។

Nita is helping her dad to build a new ox cart. She goes to the shop to buy 6 bags 
of bolts and 4 bags of screws and pays 24,000 riel. The next day she goes to the 
same shop and buys 5 bags of bolts and 4 bags of screws, for 22,000 riel. •  
How much is one bag of bolts?

Win a free pass to 
Kids City to visit the 
Science Gallery!

ANSWER FROM THE LAST 
MONTH'S ISSUE

ê A Fishing Cat!   
Well done, Buntong Anupheap, 
age 10 from Phnom Penh! You 

were the first one to get the correct 
answer! 

Fun facts: Unlike domestic cats, 
fishing cats love water and swimming. They 
have partially webbed toes like an otter to help 
them swim. Their strong tails can be used like 
a rudder to help them quickly change direction 
in the water.

ê ខ្លាប្តវី!     
សូម�ួយអបអរពៅកាន់ ប៊ញន្ង អនញភ្េ អាយញ ១០ 
ឆ្្ន ុំ  មកេីភ្នុំពេញ! ប្ូនជាអ្នកពផ្ើចពម្លើយក្ឹមក្រូ៉មក
កាន់ពយើងមញនដុំបូងពគបង្ស់!
ចំណុចចាប់អារម្មណ៍ ៖ ខញសេីស្្វឆ្្ស្សរុក ខា្ល ក្ី 
ចូលចិ្្ទឹក និងការវហលទឹក។ េួកវាមានកមាម 
ព�ើង លា្ពចញេីគ្្ន វ្ជាប់គ្្ន ដូចស្្វពភពដើម្ី�ួយ
ឱ្យេួកវាវហលទឹកបាន។ កន្ទញយដ៏រងឹមាុំរបស់េួកវា
អាចពកបើជាចងកាូ្ពដើម្ី�ួយឱ្យេួកវាផ្្ល ស់ប្ូរទិសពៅ
ក្នញងទឹក។

Ph
ot

o 
cr

ed
it:

W
ild

lif
e 

 A
lli

an
ce

 
 

MATH WIZZ

01

Which toy car is the heaviest?

Answers ចពម្លើយ –  01. 2000 riels, ៤០០០៛ –  02. The yellow toy car, ឡានេណ៌ពលឿង 

 It’s all Fun
Games!& 

ព ើ្ឡានមួយណា�ងោន់ជាងពគបង្ស់?

Earthworms don’t have eyes.  
True! They don’t have eyes but instead have receptor cells that help them 
sense differences in light intensity and to feel vibrations in the ground. 
Earthworms also don’t have noses, they breathe through their skin!

សត្រយន្នរោមលានដភ្នក។
 
ពិត! េួកវាមិនមានវភ្នកពទ បែញវន្េួកវាមាន
ពកាសិកាទទួលេ័្៌មានវដល�ួយឱ្យេួកវា  
ដឹងេីភ្េខញសគ្្ន ននកកមិ្េន្លឺវដលេួកវា 
ទទួល និងអារម្ណ៍រ ុំញ័រពៅក្នញងដី។ ស្្វ 
�ពន្លនក៏មិនមានកចមញរះវដរ េួកវា ដកដពងហាើ ម 
តាមវស្ក!

02

13

នីតាកុំេញង�ួយឪេញករបស់នាងព�្វើ 
រពទរះពគ្ថ្ីមួយ។ នាងបានពៅហាង 
ពដើម្ីទិញបូ៊�ញងចុំនួន៦ថង់ និង 
៉សីចុំនួន៤ថង់ អស់លញយ 
២៤ ០០០ពរៀល។ ពៅនថងោបនា្ទ ប់ 
នាងបានពៅហាងដូចគ្្ន  ពហើយទិញ  
បូ៊�ញង៥ថង់ និង៉សី៤ថង់ អស់លញយ 
២២ ០០០ពរៀល។ 
• ព ើ្បូ៊�ញងមួយថង់្នម្លបែញន្ាន?



15
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14

Programme a video  game with Scratch

ភ្វីក្្មវិ្ីវីភដអូភ�គេ្ភដចាយភសប ី
សសេកចាច(Scratch)

One of the first computer games ever made was 
called Pong. In Pong, your job was to move a 

small bar across the screen to block a bouncing ball 
from hitting your side of the screen. Today, we will 
use a simple computer programming language called 
Scratch to create our own game of Pong. By the end of 
this lesson, you will be able to change the game to do 
whatever you want, just like the computer scientists 
who first created the game many years ago.  è

វល្ងកញុំេ្ូយទ័រដុំបូងបុំផញ្ក្រូ៉បានពគពៅថា ផញង(Pong)។ 
ក្នញងការពលង ផញង ប្ូនក្រូ៉បញ្្ជ បនា្ទ ្់្ូចមួយពៅពលើ    
ពអកកង់ពដើម្ីទប់បាល់ពលា្ចញរះព�ើងមួយកញុំឱ្យវាពលា្
ហួសពៅចុំពហៀងននពអកកង់។ នថងោពនរះ ពយើងនឹងពកបើភ្សា
សរពសរកម្៉�ីិកញុំេ្ូយទ័រសាម ្្ញមួយវដលមានព្្រះថា 
សសាកា ច(Scratch) ពដើម្ីបពងកាើ្ពហគាមផញងពោយខ្លួនឯង។ 
ពៅចញងប ច្េ ប់ននពមពរៀនពនរះ ប្ូននឹងអាចវកវកបពហគាមពនរះ
ឱ្យដូចអ្វីវដលប្ូនចង់បានដូចជាអ្នក៉ទិយាសាសសក្ញុំេ្ូយទ័រ
វដលបពងកាើ្ពហគាមពនរះជាពកចើនឆ្្ន ុំមញនពនារះ។ è

First, type this address into your browser: scratch.
mit.edu/projects/10128515. When the page loads, 
try playing the game. Click on the screen and move 
the bar at the bottom (called a "paddle") to keep 
the yellow ball from bouncing off the bottom of the 
screen. Now that you understand how the game 
works, click the "See Inside" button. 
 
ដុំបូង ចូលពៅអាសយោ្ឋ នពនរះ ៖ 
https://scratch.mit.edu/projects/10128515 
ពៅពេលទុំេ័រពចញមក សូមសាកល្ងពលងពហគាម។ 
ចញចពលើពអកកង់ ពហើយរ ុំកិលរបារ(ព្្រះថា 
«paddle»)ពៅខាងពកកាមចញរះព�ើង ពដើម្ីកញុំឱ្យបាល់
ពលឿងពលា្ពចញេីបា្ពអកកង់។ ឥ�ូ៉ប្ូនយល់េី
រពបៀបដុំពណើ រការវល្ងពហើយ សូមចញចបូ៊ ញ្ង "See 
Inside" ។

01

Now you should see the code that creates this game. It looks 
confusing, but don't worry! We will break it up into small, easy 

pieces. First look at the second "paragraph" of code on the right-hand 
side of the screen. This part of the program 
tells the ball what to do when it touches the 
paddle.

 
ឥ�ូ៉ប្ូនគួរពមើលកូដវដលបពងកាើ្វល្ងពនរះ។ 
វាពមើលពៅេិបាកយល់ បែញវន្កញុំបារម្ភ! ពយើងនឹង
បុំវបកវាពៅជាបុំវណក្ូចងាយយល់។ ដុំបូង
ពមើលពៅ«កថាខណ្ឌ »ទីេីរននពលខកូដពៅវផ្នក
ខាងស្ាុំននពអកកង់។ វផ្នកពនរះននកម្៉�ីិជាអ្នក   
កបាប់បាល់ឱ្យព�្វើអ្វីខ្លរះពៅពេលវាបែរះរបារ។

02

We are going to make the ball move faster. 
To do this, click on the code block that says 
"Move 20 steps" and change 20 to 50. Start 
playing the game by clicking the green flag at the 
top of the screen. When the ball bounces off your 
paddle, it should start moving a lot faster. 
 
ពយើងនឹងព�្វើឱ្យបាល់រ្់ពលឿនជាង។ ពដើម្ីព�្វើវា សូម 
ចញចពលើប្លញកពលខកូដវដលសរពសរថា «Move 20 to 
50» ចាប់ពផ្ើមពលងពហគាមពោយចញចទង់េណ៌នប្ង
ពៅវផ្នកខាងពលើននពអកកង់។ ពៅពេលវដលបាល់
ពលា្ពចញេីរបាររបស់ប្ូន វានឹងចាប់ពផ្ើមផ្្ល ស់ប្ូរ
ពលឿនជាងមញន។

03

Now let's try to break this 
game! Sometimes breaking  

a program is the best way to understand how it 
works. In the box below the game, click on the 
picture of the green paddle. You should see some 
new code in the code window. 

ឥ�ូ៉ពនរះ សូមេយាយាមផ្្ល ស់បដែូរវល្ងពនរះ! 
ពេលខ្លរះ ការផ្្ល ស់បដែូរកម្៉�ីិគឺជា៉�ីិលប្ុំផញ្ 
ពដើម្ី  យល់េីរពបៀបវដលវាដុំពណើ រការ។ ពៅ ក្នញង 
កបអប់ខាងពកកាមពហគាមពនរះ សូមចញច ពលើ របូភ្េ នន 
កបអប់េណ៌នប្ង។ ប្ូនគួរវ្ព�ើញពលខកូដថ្ីមួយ
ចុំនួនពៅក្នញងកបអប់ពលខកូដ។ 

Right click on the line of code that says "Set x to mouse x" and click "delete." Now try playing the 
game. You will notice that the paddle doesn't move anymore! Uh oh! 
  
ចញច Mouse សាដែ ុំ(right-click)ពលើបនា្ទ ្់ននកូដវដលសរពសរថា «Set x to mouse 
x» ពហើយចញច «delete»។ ឥ�ូ៉ពនរះសូមសាកល្ងពលងពហគាម។ ប្ូននឹងព�ើញថា 
របារមិនព�្វើចលនាពទៀ្ពទ! យាែ ប់ពហើយ!

05

Let's fix what we broke. 
Look at the panel with 

code blocks and find the block that 
says "Go to mouse pointer" and drag it into the 
place where the deleted code block used to be. 
Now click the green flag and try playing the game. 
Instead of sticking to the bottom of the screen, the 
paddle follows your mouse! 
 
សូមពោរះស្សាយអ្វីវដលពយើងបានផ្្ល ស់បដែូរ ។  
រកពមើលបន្ទរះវដលមានបណដែញុំ ពលខកូដ និង 
រក បណដែញុំ វដលសរពសរថា «Go to mouse 
pointer» ពហើយទាញវាពៅោក់កវន្លង វដល 
ប្ូនបានលញបពលខកូដ។ ឥ�ូ៉ ចញចទង់ េណ៌ នប្ង 
ពហើយសាកល្ងពលងពហគាម។ �ុំនួស ឱ្យការ ពៅ 
ក្ឹមបា្ននពអកកង់ ឥ�ូ៉របារពនរះរ្់តាម Mouse 
របស់ប្ូនម្ង! 

Now it's your turn to 
figure out how to change 
the game back to how it 
was before. You have all 
the tools you need. Good 
luck! 
 

ឥឡនូវភនះវចាជចាភវនរបស់បអែនូន
ភដើ្្បីរកវិ្ីែេលចាស់ប្នូរមល្បង
ឱ្យសេលប់ភេៅដូចភដើ្វិញ។
បអែនូន្ចានឧបករណ៍
េចំាងអស់មដល េ្
សេរូវកចារភ�ើយ។
សូ្ឱ្យសំណចាងលអែ!

15
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STEM BUS
My name is Mang 
SreyNeth. When I first saw the STEM bus I thought it looked 
strange and different from other buses I’d seen before. Then I realised it was running activities. I thought “this is so amazing!” I really loved all the activities, and I especially enjoyed the Engineering Booth because I liked the wooden 

construction blocks. I could do it alone or in a team, but doing it in a team was better because we could make amazing constructions with all the different ideas! 

សា្ថ នទូ្អង់ពគ្លសកបចាុំពៅកម្ពញជាបាន
ផ្ល់មូលនិ�ិពៅកាន់ «រថយនដែវស្ទម» 
វដលផ្ទញកពៅពោយវល្ង៉ទិយាសាសស ្
និងការេិពសា�សបបាយៗ ពហើយរថយន្
ពនរះព�្វើដុំពណើ រទូទាុំងកបពទសពដើម្ីបពកងៀ
នកញមារកម្ពញជាអុំេី៉ទិយាសាសស ្បពចចេក៉ទិយា 
៉សិ្វកម្ គណិ្៉ទិយា។ សូមពមើលវផនទីពដើ
ម្ីពមើលព�ើញកវន្លងវដលរថយន្ «វស្ទម» 
ពនរះនឹងក្រូ៉ពៅ!បន្!

The British Embassy in Cambodia funds the 
“STEM bus”, a bus full of exciting science 
games and experiments that goes around 
the country teaching Cambodian children 
about STEM. Check out the map to see 
where the STEM bus will be going next!

STEM BUS

ខ្ញុំព្្រះ មាែ ង ស្សីនិ្។ ពៅពេល 

វដលខ្ញុំបានព�ើញរថយនដែ វស្ទម ដុំបូង 

ខ្ញុំគិ្ថា វាពមើលពៅដូចជាចវម្លក 

និង ខញសេីឡានកករុងពផ្សងៗពទៀ្ 

វដលខ្ញុំធ្្ល ប់បានព�ើញេីមញន ។ 

ពកកាយមកពទើបខ្ញុំដឹងថា រថយន្ 

ពនរះមានសកម្ភ្េជាពកចើន។ ខ្ញុំគិ្ថា 

«ពនរះអសាចេ រ្យណាស់!» ខ្ញុំេិ្ជា 

ចូលចិ្្សកម្ភ្េទាុំងពនារះណាស់ 

ពហើយជាេិពសសខ្ញុំចូលចិ្្សង់្ 

៉សិ្វកម្ ពកពារះខ្ញុំចូលចិ្្ដញុំសាងសង់។ 

ខ្ញុំអាចពលងវ្មា្ន ក់ឯង ឬពលងជា កករុម 

ក៏បាន បែញវន្ការពលងវាពៅក្នញងកករុម         

កបពសើរជាងពកពារះពយើងអាចបពងកាើ្

សុំណង់ដ៏អសាចេ រ្យជាមួយនឹងគុំនិ្

ខញសៗគ្្ន បាន!

Phailin Province  
នប៉លិន

Bantey Meanchey Province   
បន្ចាយ្ចានជ័យ

Ouddor Meanchey  
Province  –  ឧេ្រ្ចានជ័យ

4.12.17 to 8.12.17

11.12.17 to 15.12.17 18.12.17 to 22.12.17

1

2
3

Itinerary 

 for December


